
Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Управление образования администрации муниципального образования 

«Город Астрахань» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Астрахани 

«Гимназия № 2»  
414057, г. Астрахань, 

ул. М.Луконина 4, корпус 1 

тел./факс (приемная) 33-03-15 

e-mail: mbougimnaziya2@mail.ru  

БИК 041203001 

ИНН 3017022262      

ОГРН 10333000802680  

КБК   7410000000000000318 

 

 

ПРИКАЗ № 767 

 

От   « 28 »     августа         2019 г. 

 

«О внесении изменений в   основные образовательные программы 

основного общего образования, среднего общего образования МБОУ 

г. Астрахани «Гимназия№2» 

 
 В связи с организацией учебного процесса в 5-10 классах по пятидневной учебной 

неделе (приказ № 781 от 30.08.2019), на основании решения педагогического совета №7 от 

27.08.2019, с учётом приказов   Министерства  Просвещения Российской Федерации «О 

федеральном перечне учебников, рекомендованных   к использованию  при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования»    №  345 от 28.12.2018  года;   

Министерства  Просвещения Российской Федерации «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утверждённый приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345» № 233от 08 мая 2019 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Внести следующие изменения в основную образовательную программу   основного 

общего образования  МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2», утвержденную приказом № 

732 от 31.08.2018,    

1.1. В преамбуле к основной образовательной программе основного общего 

образования абзац 5 «Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» № 253 от 31 марта 2014 года, ( с изменениями по приказу  от 

21 апреля 2016 года № 459) заменить на «Приказ Министерства  Просвещения 

Российской Федерации «О федеральном перечне учебников, рекомендованных   к 

использованию  при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»    №  345 от 28.12.2018  года;  приказ Министерства  

Просвещения Российской Федерации «О внесении изменений в федеральный 

mailto:mbougimnaziya2@mail.ru


перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утверждённый приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345» 

№ 233от 08 мая 2019 г.» 

1.2. Дополнить преамбулу заключительными предложениями: «Рабочие программы 

предметов являются неотъемлемой частью ООП ООО и  разрабатываются на 

основании настоящей основной образовательной программы. В рабочие 

программы могут ежегодно вноситься изменения в   тематическое и календарно-

тематическое планирование в зависимости от полученных результатов обучения, 

выбранных учебников и других информационных ресурсов, иных непреодолимых 

обстоятельств, воздействующих на учебный процесс»  

1.3. В разделе 3.1. Учебный план основного общего образования, абзац 8 слова 

«Режим работы  6-дневная учебная неделя с учетом законодательства Российской 

Федерации.»  заменить на   «Режим работы  5-дневная учебная неделя с учетом 

законодательства Российской Федерации»; абзац 12- «Описание учебного плана 

МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2» читать в    соответствии     Приложением 1 к 

настоящему приказу     «Описание учебных планов основного общего образования 

МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2». 

1.4.  Скорректированные учебные планы читать в соответствии   Приложением 2 к 

настоящему приказу «УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ» 

 

1.5.  В рабочих программах предметов, изучаемых углубленно- биология, английский 

язык, обществознание, математика, русский язык-  заменить тематическое и 

календарно-тематическое  планирование без изменения содержания и 

планируемых результатов обучения,  в количестве часов  за 5 лет обучения в 

соответствии с недельной нагрузкой по годам обучения по учебному плану  а 

именно –  

математика (алгебра)- из расчета 799 часов 

 биология  - из расчета 391 час  

английский язык-из расчета 663 часа   

немецкий язык- из расчета 136 часов   

обществознание-из расчета 289 часов   

русский язык- из расчета 714 часов   и русский родной как элемент углубления- 85 

часов   

 

1.6.   В рабочих программах по физкультуре заменить тематическое и календарно-

тематическое планирование из расчета 2 часа в неделю в каждом классе- 68 часов 

в год-340- за 5 лет обучения без изменения содержания и планируемых 

результатов обучения. 

1.7. В рабочих программах по  немецкому языку заменить тематическое и календарно-

тематическое планирование из расчета 1 час в неделю в 5, 7 и 9-х классах и 0,5 

часов в неделю- в 6 и 8  классах, всего 136 часов за 5 лет обучения.  

1.8. В программу воспитания и социализации  и духовно-нравственного развития 

включить дополнительно  рабочие программы внеурочной деятельности 

общеинтеллектуальной направленности:  «Учимся работать с текстом», «Я познаю 

мир», «Лаборатория по решению задач», «Путешествие в страну изучаемого 

языка», «Я гражданин России»; спортивно-оздоровительной направленности 

«Физкультура и здоровье», «Спортивные игры», социальной направленности 

«Школа безопасности» 

1.9.  В разделе 3.2. «Система условий реализации основной образовательной 

программы», в подразделе 3.2.4 «Материально-технические условия реализации 



основной образовательной программы» абзац «Используемые учебники» читать в 

соответствии с Приложением3 к настоящему приказу «Список учебников» 

 

2.  Внести следующие изменения в основную образовательную программу    среднего 

общего образования  МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2», утвержденную приказом № 

732 от 31.08.2018,    

 

2.1.  В преамбуле к основной образовательной программе  среднего общего 

образования абзац 4 «Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» № 253 от 31 марта 2014 года, ( с изменениями по приказу  от 

21 апреля 2016 года № 459) заменить на «Приказ Министерства  Просвещения 

Российской Федерации «О федеральном перечне учебников, рекомендованных   к 

использованию  при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»    №  345 от 28.12.2018  года;  приказ Министерства  

Просвещения Российской Федерации «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утверждённый приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 345» 

№ 233от 08 мая 2019 г.» 

2.2. Дополнить преамбулу заключительными предложениями: «Рабочие программы 

предметов являются неотъемлемой частью ООП СОО и  разрабатываются на 

основании настоящей основной образовательной программы. В рабочие 

программы могут ежегодно вноситься изменения в   тематическое и календарно-

тематическое планирование в зависимости от полученных результатов обучения, 

выбранных учебников и других информационных ресурсов, иных непреодолимых 

обстоятельств, воздействующих на учебный процесс»  

2.3. Раздел  III. «Организационный раздел  основной образовательной программы 

среднего общего образования» , подраздел III.1.  Учебный план» абзац  «Описание 

учебного плана» читать согласно  Приложению 4 к настоящему приказу             « 

Описание учебных планов  среднего общего образования МБОУ г. Астрахани 

«Гимназия №2». 

2.4. Скорректированные учебные планы читать в соответствии   Приложением 5 к 

настоящему приказу -   «УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ»   

2.5.  Дополнить  рабочие программы предметов математика, химия и биология 

тематическим планированием  для профильного уровня 

2.6. Дополнить образовательную программу среднего общего образования 

программами элективных курсов по химии и биологии. 

2.7.  В программу воспитания и социализации  и духовно-нравственного развития 

включить дополнительно  рабочие программы физкультурно-оздоровительной 

направленности «Спортивные игры» 

2.8. В рабочих программах по физкультуре заменить тематическое и календарно-

тематическое планирование из расчета 2 часа в неделю в каждом классе- 68 часов 

в год- 136- за 2 года обучения без изменения содержания и планируемых 

результатов обучения,. 

2.9.  Раздел III.3.5. Информационно-методические условия реализации основной 

образовательной программы, подраздел Учебно-методическое и информационное 

обеспечение реализации основной образовательной программы, абзац «Список 



учебников, которыми располагает МБОУ «Гимназия №2» для  обеспечения   

каждого обучающегося 10-11 класса» читать согласно Приложению 6 к 

настоящему приказу 

 

 

 

Директор  

МБОУ г. Астрахани «Гимназия №2»                             Еремина С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от  28.08.2019  №  767 

 

              Описание учебных планов основного общего образования МБОУ г. 

Астрахани «Гимназия №2». 

 

«Учебный план для обучающихся набора 2018 года по 2023 год с углубленным изучением  

предметов-русский язык и обществознание; русский язык и биология; русский язык и 

английский язык; русский язык и математика с учетом обучения по пятидневной учебной 

неделе. 

В учебном плане      представлены обязательные предметы и предметы по выбору  

участников образовательного процесса. 

  

Вариативный компонент образовательной программы определяется на основе выбора 

обучающихся и их родителей (законных представителей) посредством анкетирования 

(опроса) во всех классах. Компонент образовательного учреждения согласован с 

Управляющим  Советом гимназии (Протокол №  1 от  26.08.2019г.)  одобрен на 

общешкольном родительском собрании (№ 1 от 23.08.2019г.) Часть, образовательной 

программы, формируемая участниками образовательного процесса составляет 30% 

организационной части ООП ООО и представлена в таблице 

 

  

  ООП  ООО Доля  Предметы  

Всего часов на уровень 157 100%  

Обязательная часть  143 недельных 

часов на 

уровень 

90%   Номенклатура 

предметов в 

соответствии с  ФГОС, 

распределение часов в 

соответствии с ПООП 

ООО 

Выбор предметов 

(модулей) УОП из 

обязательной части 

8 часов на 

уровень 

5% (из 90%)  Технология  (7ч), 

изобразительное 

искусство (1ч) 

Формируемая часть  14 недельных 

часа на уровень 

9% Предметы, 

углубляющие  или 

дополняющие  

обязательные 

Выбор УОП  в 

обязательной части УП за 

счет варьирования 

содержания 

  34,5 22% (из 90%) Выбор КИМов, д/з 

разного уровня, 

продуктивная 

деятельность, 

самостоятельная работа, 

презентациии пр.   



Выбор в организационном 

разделе (годовой 

календарный план) 

 Всего 20 часов  14% - 35-38 

недели ГИА 

Предметы по выбору 

участников 

образовательного 

процесса из числа 

выносимых на ГИА 

 

Учебный план основного  общего  образования  ориентирован  на 5-тилетний  

нормативный срок освоения государственных программ  этой ступени. 

Продолжительность учебного года в V-IX классах –  34 учебных недель. В IX классах 

согласно графику ГИА вводятся дополнительно 4 учебные недели по выбору участников 

образовательного процесса для прохождения процедуры аттестации. Среднее количество 

недельных часов на консультации и экзамены-5часов.  

 Продолжительность урока – 40 минут.  Число часов  в неделю определено для    

пятидневной   учебной недели:   5 классы – 29 часа, 6 класс – 30 часа, 7 класс – 32 часа, 8 

класс – 33 часа, 9 класс – 33 часа. При проведении учебных занятий по иностранному 

языку     осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более 

человек. 

В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные 

предметы: 

русский язык и литература (русский язык, литература); 

русский родной язык и литература; 

иностранные языки (английский язык, 2 иностранный язык-немецкий); 

общественно-научные предметы (история России, всеобщая история, обществознание, 

география); 

математика и информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика); 

основы духовно-нравственной культуры народов России; 

естественно-научные предметы (физика, биология, химия); 

искусство (изобразительное искусство, музыка); 

технология (технология); 

физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности). 

    Реализация образовательных  потребностей обучающихся и ориентация на углубленное   

изучение предметов   обеспечивается  введением следующих предметов и курсов на 

уровне основного общего образования: 

в 1 варианте (до 2018-19 у.г.) 

- «Русский родной язык» по примерной программе курса, размещенной на портале 

fgosreestr.ru ; 

-углубляющими курсами русского языка - 7 класс   

- углубляющими курсами по  обществознанию   9 класс 

во 2 варианте (с 2018 г., 2019-20 и далее у.г.)- углублением  набора предметов, введением 

учебных углубляющих модулей согласно часовой нагрузке. 

Во 2 варианте углубление программ на уровень образования составляет по предметам  

• русский язык-   предполагаемое достижение планируемых результатов обучения  

«ученик получает возможность», ,+4,5 часа родного русского языка и русской  литературы 

за 5 лет обучения; 

• английский язык- + 4,5 часа в неделю за 5 лет обучения;  

• биология -+4,5 часа в неделю за 5 лет обучения;  

• обществознание +4,5 часа в неделю за 5 лет обучения;  

• математика  +4,5 часа в неделю за 5 лет обучения; 

а так же  в формате внеурочной деятельности 

В обоих вариантах учебного плана предмет   немецкий язык как второй иностранный 

вводится из части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса, 



с целью формирования основ полилингвистических компетенций. При наличии 

финансирования   второй иностранный язык преподается  по группам. Таким образом, в 

2019 году во всех классах гимназии будет введен второй иностранный- немецкий- язык. 

Программное обеспечение учебного плана утверждается педсоветом и вводится  в 

действие приказом директора ежегодно. Рабочие программы учебных предметов, курсов, 

в том числе внеурочной деятельности разрабатываются на основе требований к 

результатам освоения основной образовательной программы с учетом программ, 

включенных в ее структуру. 

Рабочие программы учебных предметов, курсов должны содержать: 

1) планируемые результаты освоения учебного предмета, курса; 

2) содержание учебного предмета, курса; 

3) тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на освоение 

каждой темы. 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности должны содержать: 

1) результаты освоения курса внеурочной деятельности; 

2) содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и видов 

деятельности; 

3) тематическое планирование 

В основу формирования учебного плана     положен вариант № 1   примерной основной 

образовательной программы основного общего образования, одобренная решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 

апреля 2015 г. № 1/15),   так как   третий вариант предполагает углублённую  

лингвистическую  подготовку и предназначен для билингвальных гимназий, а варианты 

№ 4,5   предназначены для школ с изучением родного нерусского языка.  

Учебный планы   обеспечивают введение в действие и реализацию требований Стандарта, 

определяет общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей. 

   Содержание обязательной части учебного плана соответствует целям современного 

основного общего образования, целям и задачам деятельности  гимназии; требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования (далее – ФГОС ООО).  Часть, формируемая участниками образовательного 

процесса, обеспечивающая реализацию индивидуальных потребностей обучающихся 

через использование часов на курсы, предметы, внеурочные занятия, отражает 

особенности образовательного процесса  в гуманитарной гимназии. 

  

 Углубленное (расширенное) изучение предметов     представлено  в части, формируемой 

участниками образовательного процесса, а именно: 

-введением предметов и курсов: 

«Русский язык. Морфология и синтаксис. Пишу правильно и грамотно», «Законы русской 

орфографии» по авторизованной программе учителя Сычевой Т.В. в   7-ом классе 

«Практическое обществознание», углубленный курс по авторизованной программе 

учителя Калмыковой И.В.  в7 и 9 классах 

5-х-6-х классах с целью углубления программы  вводится учебник издательства 

Просвещение Русский язык, авторский коллектив Ладыженская Т.И., Тростенцов В.П. и 

др. 

В 9 классе осуществляется переход на учебник издательства Просвещение по географии  

автор Алексеевский В.П. и др. с использованием интерактивных приложений. 

-увеличением часов на отдельные предметы по выбору (с 2018г.)  

Основная форма организации учебного процесса - классно-урочная, основной формой 

реализации настоящего учебного плана является урок. Уроки проводятся в соответствии с 

расписанием, утверждённым на начало учебного года. В соответствии с текущими 

обстоятельствами (болезнь учителя, организация семинаров, соревнований на базе  



гимназии и пр.) производится коррекция расписания. Учитель самостоятельно выбирает 

форму проведения уроков. В гимназии допускаются различные формы проведения 

уроков, помимо традиционных, в том числе   в крупных формах,  с объединением классов: 

• Уроки в форме соревнований и игр: КВН, викторина, турнир, дуэль, эстафеты и пр. 

• Уроки на основе нетрадиционной подачи материала: урок-откровение, урок-

дублер, урок мудрости, творческий отчет и пр. 

• Уроки, напоминающие по форме публичные выступления: конференция, семинар, 

брифинг, аукцион, дискуссия, репортаж, интервью, панорама, телемост, диспут. 

• Уроки, имитирующие деятельность: деловые игры, урок-следствие, ученый совет, 

суд и пр. 

• Уроки в форме мероприятий: экскурсии, путешествия, прогулки, ролевые игры и 

пр. 

• Уроки-фантазии: сказка, спектакль, сюрприз и пр. 

• Интегрированные уроки. 

• Уроки-лекции, семинары, коллоквиумы и пр. 

 

 Для реализации различных интересов, индивидуальных потребностей по направлениям 

образования и развития личности на основе результатов изучения и диагностики запросов 

обучающихся и их родителей (законных представителей) организуется внеурочная 

деятельность    по следующим направлениям 

 социальное,    

 общекультурное    

 спортивно-оздоровительное,   

 общеинтеллектуальное  

 духовно-нравственное по программам внеурочной деятельности в соответствии с 

оптимизационной моделью организации (решение педсовета от 28.08.2016 № 1)» 

  Учебный план корректируется  с учетом мнения участников образовательного 

процесса,    утверждается ежегодно приказом директором и   является изменяемым  

самостоятельным  приложением  настоящей программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от  28.08.2019  №  767 

 

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ 
МБОУ г. Астрахани "Гимназия №2" 

Учебные планы основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов: русский язык и биология . 2018-2023 г.г. (пятидневка) 

Пред

метн

ые 

облас

ти 

Учебны

е 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

кол-

во 

часо

в в 

неде

лю  

на 

УРО

ВЕН

Ь 

кол-

во 

часо

в в 

год 

всег

о 

НП 

УРО

ВЕН

Ь 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ВСЕГО НА 

УРОВЕНЬ 

  
предме

ты 
    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

  Классы V VI VII VIII IX ООО 

Русск

ий 

язык 

и 

литер

атура 

Русский 

язык 
5 

17

0 
  2 6 

20

4 
  2 4 

13

6 
  2 3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 21 

714 0 8 

Литерат

ура 
3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 2 68   0,5 2 68   0,5 3 

10

2 
  1 13 

442 0 4 



Родно

й 

язык 

и 

родна

я 

литер

атура 

родной 

русский 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2,5 

85 2,5 2,5 

родная 

литера

тура 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0 0 0 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2 

68 2 2,5 

Иност

ранн

ый 

язык 

2-й 

иностра

нный 

язык 

1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   4 

136 4 0 

Иностра

нный 

язык 
3 

10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
0   3 

10

2 
    15 

510 0 0 

Мате

матик

а и 

инфо

рмати

ка 

Матема

тика 
5 

17

0 
  0,2 5 

17

0 
  0,2   0       0       0     10 

340 0 0,4 

Алгебра 0 0       0     3 
10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 9 

306 0 0,3 

Геометр

ия 
0 0       0     2 68   0,1 2 68   0,1 2 68   0,1 6 

204 0 0,3 

Информ

атика 
0 0       0     1 34     1 34     1 34     3 

102 0 0 

Обще

ствен

но-

научн

ые 

предм

еты 

История 

России. 

Всеобщ

ая 

история 

2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 10 

340 0 2,5 

Общест

вознани

е 
0 0     1 34     1 34     1 34   0,5 1 34   0,5 4 

136 0 1 

Географ

ия 
1 34     1 34     2 68     2 68   0,5 2 68   0,5 8 

272 0 1 

Естес

твенн

о-

научн

ые 

Физика 0 0       0     2 68     2 68   0,5 3 
10

2 
  0,5 7 

238 0 1 

Химия 0 0       0       0     2 68   0,5 2 68   0,5 4 
136 0 1 



предм

еты 
Биологи

я 
2 68 1   1,5 51 0,5   2 68 1   3 

10

2 
1 0,5 3 

10

2 
1 0,5 11,5 

391 4,5 1 

Искус

ство 
Музыка 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5   0     4 

136 0 2 

  

Изобраз

ительно

е 

искусст

во 

1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34 1 0,5   0     4 

136 1 2 

Техно

логия 

Техноло

гия 
2 68   2 2 68   2 2 68   2 1 34   1   0     7 

238 0 7 

Физи

ческа

я 

культ

ура и  

ОБЖ 

Основы 

безопас

ности 

жизнеде

ятельно

сти 

0 0       0       0     1 34     1 34     2 

68 0 0 

Физиче

ская 

культур

а 

2 68     2 68     2 68     2 68     2 68     10 

340 0 0 

Итого   29 
98

6 
3 7,7 30 

10

20 
2 7,7 32 

10

88 
3 7,2 33 

11

22 
3 7,7 33 

11

22 
3 6,2 157 

5338 14 36,5 

Из них 

количество 

часов по выбору 

участников 

образовательных 

отношений 

3 
10

2 
10,7 2 68 9,7 3 

10

2 
10,2 3 

10

2 
10,7 3 

10

2 
9,2 50,5 

1717 50,5 0 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка 

29 
98

6 
    30 

10

20 
    32 

10

88 
    33 

11

22 
    33 

11

22 
    157 

5338 0 0 

Внеурочная 
деятельность     4       4       4       4       4           

 

 



 

 
МБОУ г. Астрахани "Гимназия №2" 

Учебные планы основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов: русский язык и обществознания . 2018-2023 г.г.  

(пятидневка) 

Пред

метн

ые 

облас

ти 

Учебны

е 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

кол-

во 

часо

в в 

неде

лю  

на 

УРО

ВЕН

Ь 

кол-

во 

часо

в в 

год 

всег

о 

НП 

УРО

ВЕН

Ь 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ВСЕГО НА 

УРОВЕНЬ 

  
предме

ты 
    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

  Классы V VI VII VIII IX ООО 

Русск

ий 

язык 

и 

литер

атура 

Русский 

язык 
5 

17

0 
  2 6 

20

4 
  2 4 

13

6 
  2 3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 21 

714 0 8 

Литерат

ура 
3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 2 68   0,5 2 68   0,5 3 

10

2 
  1 13 

442 0 4 
Родно

й 

язык 

и 

родна

я 

литер

родной 

русский 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2,5 

85 2,5 2,5 

родная 

литера

тура 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0 0 0 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2 

68 2 2,5 



атура 

Иност

ранн

ый 

язык 

2-й 

иностра

нный 

язык 

1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   4 

136 4 0 
Иностра

нный 

язык 

3 
10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
0   3 

10

2 
    15 

510 0 0 

Мате

матик

а и 

инфо

рмати

ка 

Матема

тика 
5 

17

0 
  0,2 5 

17

0 
  0,2   0       0       0     10 

340 0 0,4 

Алгебра 0 0       0     3 
10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 9 

306 0 0,3 

Геометр

ия 
0 0       0     2 68   0,1 2 68   0,1 2 68   0,1 6 

204 0 0,3 

Информ

атика 
0 0       0     1 34     1 34     1 34     3 

102 0 0 

Обще

ствен

но-

научн

ые 

предм

еты 

История 

России. 

Всеобщ

ая 

история 

2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 10 

340 0 2,5 
Общест

вознани

е 
1 34 1   1,5 51 0,5   2 68 1   2 68 1 0,5 2 68 1 0,5 8,5 

289 4,5 1 

Географ

ия 
1 34     1 34     2 68     2 68   0,5 2 68   0,5 8 

272 0 1 

Естес

твенн

о-

научн

ые 

предм

еты 

Физика 0 0       0     2 68     2 68   0,5 3 
10

2 
  0,5 7 

238 0 1 

Химия 0 0       0       0     2 68   0,5 2 68   0,5 4 
136 0 1 

Биологи

я 
1 34     1 34     1 34     2 68   0,5 2 68   0,5 7 

238 0 1 

Искус

ство 
Музыка 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5   0     4 

136 0 2 



  

Изобраз

ительно

е 

искусст

во 

1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34 1 0,5   0     4 

136 1 2 

Техно

логия 

Техноло

гия 
2 68   2 2 68   2 2 68   2 1 34   1   0     7 

238 0 7 

Физи

ческа

я 

культ

ура и  

ОБЖ 

Основы 

безопас

ности 

жизнеде

ятельно

сти 

0 0       0       0     1 34     1 34     2 

68 0 0 
Физиче

ская 

культур

а 

2 68     2 68     2 68     2 68     2 68     10 

340 0 0 

Итого   29 
98

6 
3 7,7 30 

10

20 
2 7,7 32 

10

88 
3 7,2 33 

11

22 
3 7,7 33 

11

22 
3 6,2 157 

5338 14 36,5 
Из них 

количество 

часов по выбору 

участников 

образовательных 

отношений 

3 
10

2 
10,7 2 68 9,7 3 

10

2 
10,2 3 

10

2 
10,7 3 

10

2 
9,2 50,5 

1717 50,5 0 
Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка 

29 
98

6 
    30 

10

20 
    32 

10

88 
    33 

11

22 
    33 

11

22 
    157 

5338 0 0 

Внеурочная 
деятельность     4       4       4       4       4           

 

 

 

 

 

 



 
МБОУ г. Астрахани "Гимназия №2" 

Учебные планы основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов: русский язык и  математика. 2018-2023 г.г. (пятидневка ) 

Пред

метн

ые 

облас

ти 

Учебны

е 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

кол-

во 

часо

в в 

неде

лю  

на 

УРО

ВЕН

Ь 

кол-

во 

часо

в в 

год 

всег

о 

НП 

УРО

ВЕН

Ь 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ВСЕГО НА 

УРОВЕНЬ 

  
предме

ты 
    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

  Классы V VI VII VIII IX ООО 

Русск

ий 

язык 

и 

литер

атура 

Русский 

язык 
5 

17

0 
  2 6 

20

4 
  2 4 

13

6 
  2 3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 21 

714 0 8 

Литерат

ура 
3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 2 68   0,5 2 68   0,5 3 

10

2 
  1 13 

442 0 4 

Родно

й 

язык 

и 

родна

я 

литер

атура 

родной 

русский 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2,5 

85 2,5 2,5 

родная 

литера

тура 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0 0 0 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2 

68 2 2,5 



Иност

ранн

ый 

язык 

2-й 

иностра

нный 

язык 

1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   4 

136 4 0 

Иностра

нный 

язык 
3 

10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
    3 

10

2 
0   3 

10

2 
    15 

510 0 0 

Мате

матик

а и 

инфо

рмати

ка 

Матема

тика 
6 

20

4 
1 0,2 5,5 

18

7 
0,5 0,2   0       0       0     11,5 

391 1,5 0,4 

Алгебра 0 0       0     4 
13

6 
1 0,1 4 

13

6 
1 0,1 4 

13

6 
1 0,1 12 

408 3 0,3 

Геометр

ия 
0 0       0     2 68   0,1 2 68   0,1 2 68   0,1 6 

204 0 0,3 

Информ

атика 
0 0       0     1 34     1 34     1 34     3 

102 0 0 

Обще

ствен

но-

научн

ые 

предм

еты 

История 

России. 

Всеобщ

ая 

история 

2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 10 

340 0 2,5 

Общест

вознани

е 
0 0     1 34     1 34     1 34   0,5 1 34   0,5 4 

136 0 1 

Географ

ия 
1 34     1 34     2 68     2 68   0,5 2 68   0,5 8 

272 0 1 

Естес

твенн

о-

научн

ые 

предм

еты 

Физика 0 0       0     2 68     2 68   0,5 3 
10

2 
  0,5 7 

238 0 1 

Химия 0 0       0       0     2 68   0,5 2 68   0,5 4 
136 0 1 

Биологи

я 
1 34     1 34     1 34     2 68   0,5 2 68   0,5 7 

238 0 1 

Искус

ство 
Музыка 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5   0     4 

136 0 2 

  

Изобраз

ительно

е 
1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34 1 0,5   0     4 

136 1 2 



искусст

во 

Техно

логия 

Техноло

гия 
2 68   2 2 68   2 2 68   2 1 34   1   0     7 

238 0 7 

Физи

ческа

я 

культ

ура и  

ОБЖ 

Основы 

безопас

ности 

жизнеде

ятельно

сти 

0 0       0       0     1 34     1 34     2 

68 0 0 

Физиче

ская 

культур

а 

2 68     2 68     2 68     2 68     2 68     10 

340 0 0 

      0       0       0       0       0     0 
0 0 0 

Итого   29 
98

6 
3 7,7 30 

10

20 
2 7,7 32 

10

88 
3 7,2 33 

11

22 
3 7,7 33 

11

22 
3 6,2 157 

5338 14 36,5 

Из них 

количество 

часов по выбору 

участников 

образовательных 

отношений 

3 
10

2 
10,7 2 68 9,7 3 

10

2 
10,2 3 

10

2 
10,7 3 

10

2 
9,2 50,5 

1717 50,5 0 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка 

29 
98

6 
    30 

10

20 
    32 

10

88 
    33 

11

22 
    33 

11

22 
    157 

5338 0 0 

Внеурочная 

деятельность     4       4       4       4       4           

 

 

 

 

 

 



МБОУ г. Астрахани "Гимназия №2" 

Учебные планы основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов: русский язык и английский язык . 2018-2023 г.г. (пятидневка ) 

Пред

метн

ые 

облас

ти 

Учебны

е 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ко

л-

во 

ча

со

в в 

не

де

лю 

все

го 

ко

л-

во 

ча

со

в 

в 

го

д 

вс

ег

о 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

кол-

во 

часо

в в 

неде

лю  

на 

УРО

ВЕН

Ь 

кол-

во 

часо

в в 

год 

всег

о 

НП 

УРО

ВЕН

Ь 

 из них по 

выбору 

участников 

образовател

ьного 

процесса в 

неделю 

ВСЕГО НА 

УРОВЕНЬ 

  
предме

ты 
    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

    

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

 

углу

блен

ие 

прог

рам

м 

выбо

р 

соде

ржа

ния 

  Классы V VI VII VIII IX ООО 

Русск

ий 

язык 

и 

литер

атура 

Русский 

язык 
5 

17

0 
  2 6 

20

4 
  2 4 

13

6 
  2 3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 21 

714 0 8 

Литерат

ура 
3 

10

2 
  1 3 

10

2 
  1 2 68   0,5 2 68   0,5 3 

10

2 
  1 13 

442 0 4 

Родно

й 

язык 

и 

родна

я 

литер

атура 

родной 

русский 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2,5 

85 2,5 2,5 

родная 

литера

тура 
0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0,5 17 0,5 0,5 0 0 0 0,5 0,5 17 0,5 0,5 2 

68 2 2,5 



Иност

ранн

ый 

язык 

2-й 

иностра

нный 

язык 

1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   0,5 17 0,5   1 34 1   4 

136 4 0 

Иностра

нный 

язык 
4 

13

6 
1   3,5 

11

9 
0,5   4 

13

6 
1   4 

13

6 
1   4 

13

6 
1   19,5 

663 4,5 0 

Мате

матик

а и 

инфо

рмати

ка 

Матема

тика 
5 

17

0 
  0,2 5 

17

0 
  0,2   0       0       0     10 

340 0 0,4 

Алгебра 0 0       0     3 
10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 3 

10

2 
  0,1 9 

306 0 0,3 

Геометр

ия 
0 0       0     2 68   0,1 2 68   0,1 2 68   0,1 6 

204 0 0,3 

Информ

атика 
0 0       0     1 34     1 34     1 34     3 

102 0 0 

Обще

ствен

но-

научн

ые 

предм

еты 

История 

России. 

Всеобщ

ая 

история 

2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 2 68   0,5 10 

340 0 2,5 

Общест

вознани

е 
0 0     1 34     1 34     1 34   0,5 1 34   0,5 4 

136 0 1 

Географ

ия 
1 34     1 34     2 68     2 68   0,5 2 68   0,5 8 

272 0 1 

Естес

твенн

о-

научн

ые 

предм

еты 

Физика 0 0       0     2 68     2 68   0,5 3 
10

2 
  0,5 7 

238 0 1 

Химия 0 0       0       0     2 68   0,5 2 68   0,5 4 
136 0 1 

Биологи

я 
1 34     1 34     1 34     2 68   0,5 2 68   0,5 7 

238 0 1 

Искус

ство 
Музыка 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5   0     4 

136 0 2 

  

Изобраз

ительно

е 
1 34   0,5 1 34   0,5 1 34   0,5 1 34 1 0,5   0     4 

136 1 2 



искусст

во 

Техно

логия 

Техноло

гия 
2 68   2 2 68   2 2 68   2 1 34   1   0     7 

238 0 7 

Физи

ческа

я 

культ

ура и  

ОБЖ 

Основы 

безопас

ности 

жизнеде

ятельно

сти 

0 0       0       0     1 34     1 34     2 

68 0 0 

Физиче

ская 

культур

а 

2 68     2 68     2 68     2 68     2 68     10 

340 0 0 

Итого   29 
98

6 
3 7,7 30 

10

20 
2 7,7 32 

10

88 
3 7,2 33 

11

22 
3 7,7 33 

11

22 
3 6,2 157 

5338 14 36,5 

Из них 

количество 

часов по выбору 

участников 

образовательных 

отношений 

3 
10

2 
10,7 2 68 9,7 3 

10

2 
10,2 3 

10

2 
10,7 3 

10

2 
9,2 50,5 

1717 50,5 0 

Максимально 

допустимая 

недельная 

нагрузка 

29 
98

6 
    30 

10

20 
    32 

10

88 
    33 

11

22 
    33 

11

22 
    157 

5338 0 0 

Внеурочная 

деятельность     4       4       4       4       4           

 
 

Учебный план  

7-х  классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2»  на     2019-2020 учебный год. 

(основное общее образование) 

Предметные области Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

Обязательная часть  



Русский язык и  

литература 

Русский язык 4 

Литература 2 

Иностранный язык Английский язык 3 

Математика и информатика Алгебра 3 

Геометрия 2 

Информатика 1 

Общественно-научные предметы  История России. Всеобщая история 2 

Обществознание 1 

География 2 

Естественно-научные предметы Физика 2 

Биология 1 

Искусство Музыка 1 

Изобразительное искусство 1 

Технология Технология 2 

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Итого 29 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса, всего 3 

 Родной русский  язык 0,5 

РУК 0,5 

Обществознание (углубленный курс) 1 

Немецкий язык 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.) * До 10 часов 

Спортивно-оздоровительное направление В соответствии с  

программой воспитания и Духовно-нравственное направление 



Общеинтеллектуальное  направление социализации 

Социальное направление 

Общекультурное  направление 
 

Учебный план  

8-х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2» на  2019 -2020 учебный год. 

(основное общее образование) 

 

Предметные области  Учебные 

предметы 

Количество часов в 

неделю 

Обязательная часть  
Русский язык и  

литература 
Русский язык 3 

Литература  2 

Иностранный язык Английский  язык  3 

Математика и информатика Алгебра  3 

Геометрия  2 

Информатика и ИКТ 1 

Общественно-научные предметы История России. Всеобщая история 2 

Обществознание  1 

География 2 

Естественно-научные предметы Физика        2 

Химия 2 

Биология 2 

Искусство Музыка  1 

Технология Технология  1 

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 2 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 
Итого 30час 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений-всего 3 



Изобразительное искусство 1 

 Родной русский язык 0,5 

Основы экономики 0,5 

 Немецкий язык 1 

Предельно допустимая  аудиторная нагрузка  при 6-ти дневной учебной неделе 33 часов 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.в формах, 

отличной от урока)  

До 10 часов 

Спортивно-оздоровительное направление В соответствии с  

программой воспитания и 

социализации 
Духовно-нравственное направление 

Общеинтеллектуальное  направление 

Социальное направление 

Общекультурное  направление 
 

Учебный план 

9 –х классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия № 2» на  2019-2020 учебный год 

(основное общее образование) 

 

Предметные области Учебные  предметы Количество часов в неделю 

Обязательная часть  

Русский язык и  

литература 

Русский язык 3 

Литература 3 

Иностранный язык  Английский  язык 3 

Математика и информатика Алгебра 3 

Геометрия 2 

Информатика 1 

Общественно-научные предметы История России. Всеобщая история 2 



Обществознание 1 

География 2 

Естественно-научные предметы Физика 3 

Химия 2 

Биология 2 

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 

Физическая культура 2 

Итого 30 

 Часть, формируемая участниками образовательного процесса, всего 3 

 Родной  язык русский 0,5 

Математика предпрофильный  курс по выбору «Решение задач» 0,5 

Обществознание(углубленный курс) 1 

Немецкий язык 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 

Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.в формах, 

отличной от урока)  До 10 часов 

Спортивно-оздоровительное направление В соответствии с  

программой воспитания и 

социализации 
Духовно-нравственное направление 

Общеинтеллектуальное  направление 

Социальное направление 

Общекультурное  направление 



Приложение 3 
к приказу от  28.08.2019  №  767 

 

                          «Список учебников» 

 
№ п/п Автор Название  Класс  Издательство  

1 Мерзляк А.Г и др Математика 5-6 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

2 Мерзляк А.Г. и др. Алгебра 7-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

3 Мерзляк и др.  Геометрия 7-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

4 Ладыженская Т.А. и др Русский язык 5-6 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

5 Шмелев А.Д. Русский язык. Русский язык 7-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

6 Чертов В.Ф. и др.  Литература в 2-хч 5 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

7 Ланин Б.А., Устинова Л. Литература в 2-хч 6-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

8 Вербицкая М.В., и др.  Английский язык., 

ч.1,2 

5-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

8.1 Аверин М.М и др.  Немецкий язык. 5-9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

9 Баранова К.М. и др Английский язык 5а, 6а ПРОСВЕЩЕНИЕ 

10 Боголюбов Л.Н. идр. Обществознание 6 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

11 Соболева О.Б. Обществознание 7-8 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

12 Насонова  И.П. / под ред. 

Бордковского Г.А. 

Обществознание 9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

13 Вигасин А.А. и др. Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

14 Агибалова  Е.В. и др.  Всеобщая 

история.История 

Средних веков 

6 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

15 Юдовская А.Я и др. Всеобщая 

история.История 

нового времени. 

7 -9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

16 Арьсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. /под 

ред. Торкунова А.В.  

История России в 2-

х ч. Ч.1 

7-9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

17 Алексеев А.И. и др.  География 5,7,8,9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

18 Летягин А.А.  География 6 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

19 Пономарева И.Н. Биология 5-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

20 Перышкин А.В. Физика 7 кл ДРОФА 

21 Хижнякова и др. Физика 8-9 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

22 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8-9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

23 Босова Л.Л. Информатика 7-9 БИНОМ 

23 Сергеева Г.П., Критская Е.Д Музыка 5-8 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

24 Виноградова Н.В, Власенко 

В.И.,  Поляков А.В.  

ОДНКР 5 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

25 Казакевич В.М. и др.  Технология 5-8 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

26 Смирнов А.Т. и др. ОБЖ ОБЖ 8-9 ПРОСВЕЩЕНИЕ 

27 Нененская Л.А и др Изобразительное 

искусство 

5-8 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

27 Лях В.И. Физическая 

культура 

5-9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

28 Александрова О.М. и др. Родной русский 

язык. 

5-9 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

 

 



Приложение 4 
к приказу от  28.08.2019  №  767 

              Описание учебных планов  среднего общего образования МБОУ г. 

Астрахани «Гимназия №2».  

 

Учебный план среднего   общего образования ориентирован на 2-

хлетний нормативный срок освоения этого уровня. Продолжительность 

учебного года в X, XI  классах-  34 учебные недели. В XI  классах согласно 

графику ГИА вводятся дополнительно 4 учебные недели по выбору 

участников образовательного процесса для прохождения процедуры 

аттестации.  Продолжительность урока – 40 минут. Число часов  в неделю 

определено    для 10-11 классов набора 2019-2020 г.  по пятидневной  

учебной неделе и составляет в 10 классе- 34 часа, в 11 классе -34 часов. 

Учебный план 11 класса является  завершением реализации  ООП СОО на 

2018-20гг., обучение ведется по шестидневной  учебной неделе, количество 

часов-37.   

Учебные планы 10-11-х классов составлены  на основе запросов 

родительской общественности и обучающихся, с опорой на идеи концепции 

профильного обучения на  уровне среднего общего образования, в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО о включении в учебные планы 

обязательных предметов и не менее 1 предмета из каждой образовательной 

области и с учетом примерной основной образовательной программы 

среднего общего образования,  одобренной решением федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (протокол  от 28 июня 

2016 г. № 2/16-з)  В учебные планы  включены предметы « Родной русский 

язык и литература» 

Вариативный компонент образовательной программы определяется на 

основе выбора обучающихся и их родителей (законных представителей) 

посредством анкетирования (опроса) во всех классах. Компонент 

образовательного учреждения согласован с Управляющим  Советом 

гимназии (Протокол №  1 от  26.08.2019г.)  одобрен на общешкольном 

родительском собрании (№ 1 от 23.08.2019г.) С учетом  возможностей  

организации  в гимназии в 2019-2021у.г. формируются учебные планы 

гуманитарной  и естественно-научной направленности;   В зависимости от 

профиля углубленно изучаются в 10а и б классах-     русский язык, 

экономика, право, история; в 10в – математика, химия , биология.  Учебный 

предмет «История»  на профильном уровне   включает в себя материал по 

всеобщей истории.   Учебный предмет «Математика» ведется как два 

предмета  «Алгебра», «Геометрия». Вариативная часть учебного плана 

представлена элективными курсами. В соответствии с методическими 

рекомендациями по реализации элективных курсов (письмо Минобрнауки 

РФ от 04.03.2010 N 03-413), на уровне среднего  общего образования   

организованы  предметные, межпредметные, напредметные и прикладные 

элективные   курсы.  



  Учебные планы 11класса составлены с учетом выбора гуманитарного 

профиля и содержат 3 предмета на профильном из  предметной  области  

«Общественные науки»: История, Экономика, Право и 1 предмет из области 

«Русский язык и литература» -Русский язык. Учебный план дополнен 

элективным курсом для подготовке к ЕГЭ «Математика для гуманитариев» ; 

автор Н.Л. Стефанова   МОРФ –М. «Вита - Пресс», 2004 год. Обязательность 

выполнения индивидуально проекта обеспечивается введением в учебный 

план 68 часов за 2 года обучения, по 1 часу в каждом классе. 

Изучаемый иностранный язык во всех классах -английский. 

Общее количество часов учебного плана не превышает максимально 

допустимое,  при этом, выбор участников образовательного процесса 

соответствует 40% учебного плана  и представлен выбором профиля, 

изучаемого родного языка и родной литературы, индивидуальным проектом, 

элективными курсами.  

 Основанием для выбора количества часов при преподавании на 

базовом или профильном уровне являются рекомендации Примерной ООП 

СОО (количество часов указано за 2 года обучения- не    менее на базовом 

уровне и не более- на профильном 

 

Предметная 

область 

Учебные предметы 

Базовый уровень 

Кол-во 

часов 

Учебные предметы 

Углубленный уровень 

Кол-

во 

часов 

Русский язык и 

литература 

Русский язык  70  Русский язык  210 

Литература 210 Литература 350 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 70  Родной язык 210 

Родная литература 210 Родная литература 350 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 210  Иностранный язык 420  

Второй иностранный 

язык 

140  Второй иностранный 

язык 

210  

Общественные 

науки 

История 140  История 280  

Россия в мире 140   

География 70 География 210  

Экономика 35 Экономика 140  

Право 35 Право 140  

Обществознание 140   

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

280 Математика: алгебра и 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

420  

Информатика 70 Информатика 280  

Естественные 

науки 

Физика 140 Физика 350  

Химия 70 Химия 210 

Биология 70 Биология 210 

Естествознание 210   

ФК, экология и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельност

Физическая культура 210   

Экология 35   

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

70   



и 

 Индивидуальный 

проект 

70   

Курсы по выбору Элективные курсы    

Факультативные курсы    

2170/2590  

 

Основная форма организации учебного процесса - классно-урочная, 

основной формой реализации настоящего учебного плана является урок. 

Уроки проводятся в соответствии с расписанием, утверждённым на начало 

учебного года. В соответствии с текущими обстоятельствами (болезнь 

учителя, организация семинаров, соревнований на базе  гимназии и пр.) 

производится коррекция расписания. Учитель самостоятельно выбирает 

форму проведения уроков. В гимназии допускаются различные формы 

проведения уроков, помимо традиционных, в том числе   в крупных формах,  

с объединением классов: 

• Уроки в форме соревнований и игр: КВН, викторина, турнир, дуэль, 

эстафеты и пр. 

• Уроки на основе нетрадиционной подачи материала: урок-откровение, 

урок-дублер, урок мудрости, творческий отчет и пр. 

• Уроки, напоминающие по форме публичные выступления: 

конференция, семинар, брифинг, аукцион, дискуссия, репортаж, интервью, 

панорама, телемост, диспут и пр. 

• Уроки, имитирующие деятельность: деловые игры, урок-следствие, 

ученый совет, суд и пр. 

• Уроки в форме мероприятий: экскурсии, путешествия, прогулки, 

ролевые игры и пр.  

• Уроки-фантазии: сказка, спектакль, сюрприз и пр. 

• Интегрированные уроки. 

• Уроки-лекции, семинары, коллоквиумы и пр. 

  Учебный план корректируется в соответствии с мнением участников 

образовательного процесса,    утверждается ежегодно приказом директором и   

является изменяемым  самостоятельным  приложением  настоящей 

программы 

 

 План внеурочной деятельности для каждого класса составляется классным 

руководителем и не превышает в 10 часов в неделю. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5  
к приказу от  28.08.2019  №  767 

 

УЧЕБНЫЕ ПЛАНЫ 

 
Учебные планы 

10-х  классов МБОУ г. Астрахани «Гимназия  № 2»  на     2019-2020/21 учебный год. 

( основное общее образование ) 
1. 10 А, Б классы  (гуманитарный профиль) 

 

Предметные области Учебные предметы Кол-во часов в 

неделю всего 

 
Классы X XI 

Русский язык и литература 
Русский язык 3 3 

Литература 3 3 

Родной язык и  родная 

литература 

Родной русский язык и родная 

литература 1 1 

Иностранный язык Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика 
Математика 4 4 

Информатика 1 1 

Общественные науки 

История  4 4 

Обществознание 2 2 

Экономика 2 2 

Право 2 2 

География 1 1 

Естественные науки Астрономия 1 1 

Физическая культура, 

экология и  ОБЖ 

ОБЖ 1 1 

Физическая культура 2 2 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ  ПРОЕКТ 1 1 

Элективные курсы для подготовки к ЕГЭ 3 3 

Итого   34 34 

Из них количество часов по выбору участников 

образовательных отношений 8  8  

Максимально допустимая   нагрузка 34 34 

 

2. 10 В класс  (естественно-научный профиль) 

 

Предметные области Учебные предметы 

кол-во часов в 

неделю всего 

  

  Классы X XI 

Русский язык и литература  
Русский язык 1 1 

Литература 3 3 

Родной   язык и родная 

литература 

Родной русский язык и родная 

литература 1 1 

Иностранный язык Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика 
Математика 6 6 

Информатика 1 1 

Общественно-научные История Россия  в мире   2 2 



предметы Обществознание 2 2 

Естественно-научные предметы 

Химия 3 3 

Биология 3 3 

Физика 2 2 

Астрономия 1 1 

Физическая культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1 1 

Физическая культура 2 2 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ  ПРОЕКТ 1 1 

 Элективный курс по биологии/химии 1 1 

 Элективный курс по подготовке ЕГЭ 1 1 

Итого   34 34 

Из них количество часов по выбору участников образовательных 

отношений 
 8 8  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
  34 34 

 

3. 11 А, Б (гуманитарный профиль) 

 

Предметные области Учебные предметы Количество часов 

в неделю 

Русский язык и литература 
Русский язык 3 

Литература 3 

Родной  язык и родная 

литература 
Русский  родной язык 

2 

Иностранный язык Иностранный язык 3 

Математика и информатика 
Математика 4 

Информатика 1 

Общественные науки 

История  4 

Обществознание 2 

Экономика 2 

Право 2 

География 1 

Естественные науки 

Физика 2 

Химия 1 

Биология 1 

Астрономия 0 

Физическая культура,экология 

и  ОБЖ 

ОБЖ 1 

Физическая культура 3 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ  ПРОЕКТ 1 

Элективный курс- подготовка к ЕГЭ 1 

Итого   37 

Из них количество часов по выбору участников 

образовательных отношений 9  

Максимально допустимая   нагрузка 37 

 

 

 

 



Приложение 6  

к приказу от 28.08.2019 №767 

 

Список учебников   
№ 

п/п 

Автор название класс издательство 

1 Гусарова И.В. Русский язык Базовый и 

углубленный уровень 

10а,б, 

11а, б 

кл 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

2  Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

 

Русский язык.Базовый 

уровень 

10 в ПРОСВЕЩЕНИЕ 

3 Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. Русский язык и литература. 

Литература. Учебное 

пособие Базовый уровень 

 

10 в, 11 

а,б кл. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

4 
Лебедев Ю.В. 

Литература. Базовый 

уровень. В 2 частях.  

10а,б кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

5 Колягин Ю. М., Ткачёва М. В., 

Фёдорова Н. Е. и др. 

 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Базовый и углублённый 

уровни 

10-11 

кл 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

6 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. Базовый и 

углублённый уровни 

10-11 

кл. 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

7 Вербицкая М.В., Миндрул О.С.  

 

Английский язык.. 10-11 

кл. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

8 Горинов М.М., Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

 

История. История России. 

Базовый и углублённый 

уровни. В трёх частях.  

10 кл  ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

9 Н.С. Борисов, А.АЛевандовский. «История. (углубленный 

уровень) 

11 

класс 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

10 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О./ Под ред. Искендерова А.А. 

 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. Базовый и 

углублённый уровни.  

. 10 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

11 Бахчиева О.А . География. Базовый и 

углублённый уровни. 

10-

11 кл. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

12 Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и др. /Под ред. 

Лазебниковой А.Ю., Лукашевой 

Е.А., Матвеева А.И. 

 

Право. Углублённый 

уровень 

10а,б, 

11 кл 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

13 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

 

Обществознание. Базовый 

уровень.  

10 кл   ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

14 Воронцов А.В., Королева Г.Э. Обществознание. 11 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 



15 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина 

Т.Ю.  

 

Информатика (базовый 

уровень)   

10-11 

кл. 

БИНОМ 

16 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

 

Физика. Базовый и 

углублённый уровни. 

10 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

17 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

 

Физика. Базовый и 

углублённый уровни. 

11 кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

18 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К. 

Астрономия. 10-11 

кл. 

ДРОФА 

19  Под ред. С.И.Иванова Экономика. Основы 

экономической 

теории(углублённый 

уровень) 

10 а,б Вита-пресс 

20 Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В.  Экономика. (базовый 

уровень.) 

11 кл ВЕНТАНА-ГРАФ 

21 Пузаков С.А., Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

 

Химия. Углублённый 

уровень 

10 в  

кл 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

22 Кузнецова Н.Е., Левкин А.Н.  

 

Химия. Учебное пособие 

(базовый уровень) 

11 кл. ВЕНТАНА-ГРАФ 

23 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология Углублённый 

уровень 

10 В кл ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

24 Агафонова И.Б., Сивоглазов В.И.   Общая биология. Базовый 

уровень. 

 

11 кл ДРОФА 

25 Лях В.И. 

 

Физическая культура.. 

Базовый уровень 

10-11 

кл 

ПРОСВЕЩЕНИЕ 

 

 


